
Nº 25, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 75ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020500075

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS PARNAMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2018 - UASG 152756

Nº Processo: 23424053134201702.
DISPENSA Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02852277000178. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
EDUCACAO E AO-DESENVOLVIMENTO TECNO. Objeto:
Estruturação e implantação do programa de educação continuada do
Centro Vocacional Tecnológico Espacial (CVT.E) da AEB no Centro
de Lançamento da Barreira do Inferno (CLBI). Fundamento Legal:
Conforme Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
02/02/2018 a 01/02/2020. Valor Total: R$449.778,46. Fonte:
100000000 - 2017NE800251. Data de Assinatura: 02/02/2018.

(SICON - 02/02/2018) 152756-26435-2018NE800003

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 18/2014

Nº Processo: 23424025648201336. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 09239494000136. Contratado : EDIVANIA
ARCANJO BEZERRA - ME -.Objeto: Recindir bilateralmente o
contrato de prestação de serviços nº 018/2014-PROAD/IFRN.
Fundamento Legal: Conforme Lei 8666/93 e suas posteriores
alterações. Data de Rescisão: 30/12/2017 .

(SICON - 02/02/2018) 152756-26435-2018NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 152756

O IFRN torna público o resultado do RDC supracitado. Foi
vencedora a empresa Plantel Planejamento Projetos & Construções
Ltda - EPP.

JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIDEC - 02/02/2018) 152756-26435-2017NE800022
CAMPUS CEARÁ-MIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 154838

Nº Processo: 23516053106201758 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de confecção, fornecimento e instalação de
pranchas em MDF para laboratório do IFRN/Ceará-Mirim. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 05/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692
Tirol - NATAL - RN ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 8 3 8 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/02/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 02/02/2018) 154838-26435-2018NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS BENTO GONÇALVES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158264

Nº Processo: 23362000054201718.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14780387000150. Contratado : FASTLAN SOLUCOES EM
TECNOLOGIA -LTDA. - ME. Objeto: Contratação de serviços
esporádicos e diversos para manutenção predial para o Campus
Bento, obrigando-se a CONTRATADA a realizar as tarefas constantes
do Edital do Pregão Eletrônico nº 18/2017 ao qual o presente contrato
está vinculado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
16/01/2018 a 16/01/2019. Valor Total: R$456.565,70. Fonte:
112000000 - 2017NE800507 Fonte: 112000000 - 2017NE800586
Fonte: 112000000 - 2017NE800508 Fonte: 112000000 -
2017NE800589. Data de Assinatura: 16/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158264-26419-2018NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158264

Nº Processo: 23362000054201718.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
19516782000144. Contratado : BRG ENGENHARIA E
ASSESSORIA -TECNICA LTDA - ME. Objeto: Contratação de
serviços esporádicos e diversos para manutenção predial para o
Campus Bento, obrigando-se a CONTRATADA a realizar as tarefas
constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 18/2017 ao qual o

presente contrato está vinculado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 16/01/2018 a 16/01/2019. Valor Total: R$171.321,61.
Fonte: 112000000 - 2017NE800571 Fonte: 112000000 -
2017NE800572 Fonte: 112000000 - 2017NE800574. Data de
Assinatura: 16/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158264-26419-2018NE800028

CAMPUS ALVORADA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 01/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia - Campus Alvorada. CONTRATADO: Stefania Poeta
Pontes. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na
área de Sociologia. VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 07/07/2018. VALOR:
R$ 4.241,05. A contratante pagará ao Contratado a remuneração
mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1, mais
o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT a nível de
Mestrado, num regime de 40 horas semanais. DATA DA
ASSINATURA: 31/01/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS SÃO GONÇALO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 00013/2017, subrogado pelaUASG: 158157 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO R.DE JANEIRO.
Nº Processo: 23277000342201731.
PREGÃO SISPP Nº 52/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Primeiro
termo aditivo ao contrato 13/2017. Prorrogação ao prazo de vigência
conforme estabelecido na Cláusula oitava do contrato, pelo período
de 03/02/2018 a 02/02/2019. Fundamento Legal: inciso II do artigo
57 da lei 8666/93. Vigência: 03/02/2018 a 02/02/2019. Data de
Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158487-26433-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158343

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23243000024201415.
PREGÃO SRP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
13406440000195. Contratado : PROTEC TERCEIRIZACOES E
SERVICOS -EIRELI - ME. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato n. 01/2014 pelo período de doze (12) meses, de 20.01.2018
a 19.01.2019. Fundamento Legal: Lei Federal n. 8666/1993 .
Vigência: 20/01/2018 a 19/01/2019. Valor Total: R$371.763,60.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800008. Data de Assinatura:
16/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158343-26421-2017NE800093

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158343

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 23243000024201415.
PREGÃO SRP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
13406440000195. Contratado : PROTEC TERCEIRIZACOES E
SERVICOS -EIRELI - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
n. 04/2014 pelo período de doze (12) meses, a contar de 06.03.2018
05.03.2019. Fundamento Legal: Lei Federal n. 8.666/1993 . Vigência:
06/03/2018 a 05/03/2019. Valor Total: R$213.497,16. Fonte:
8100000000 - 2018NE800008. Data de Assinatura: 16/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158343-26421-2017NE800093
CAMPUS COLORADO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158341

Nº Processo: 23243000880201802 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Combustível e óleo lubrificante. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 05/02/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Br 435, Km 63, S/n - Zona Rural Zona Rural - COLORADO
DO OESTE - RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158341-05-3-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 05/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/02/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANIA ARAUJO SILVA CANCIAN
Ordenadora de Despesas

Substituta

(SIDEC - 02/02/2018) 158341-26421-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2017, entre o IFRR e
BEATRIZ STAIMBACH ALBINO. Objetivo: Alterar as Cláusulas
Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses, no período de
20 de janeiro de 2018 a 20 de julho de 2018 e Quinta - DA
REMUNERAÇÃO - para R$ 5.742,14 (cinco mil setecentos e
quarenta e dois reais e quatorze centavos), com base na Cláusula
Sétima - DO REAJUSTE.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2017, entre o IFRR e
LEILIANE CRISTINA ALVES PEREIRA. Objetivo: Alterar as
Cláusulas Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses, no
período de 20 de janeiro de 2018 a 20 de julho de 2018 e Quinta -
DA REMUNERAÇÃO - para R$ 3.552,08 (três mil quinhentos e
cinquenta e dois reais e oito centavos), com base na Cláusula Sétima
- DO REAJUSTE.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2017, entre o IFRR e
JUSCENILTON VASCONCELOS DA CONCEIÇÃO. Objetivo:
Alterar as Cláusulas Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis)
meses, no período de 20 de janeiro de 2018 a 20 de julho de 2018 e
Quinta - DA REMUNERAÇÃO - para R$ 3.552,08 (três mil
quinhentos e cinquenta e dois reais e oito centavos), com base na
Cláusula Sétima - DO REAJUSTE.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2017, entre o IFRR e
MAURÍCIO BRAGA THOMAZ. Objetivo: Alterar as Cláusulas
Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses, no período de
20 de janeiro de 2018 a 20 de julho de 2018 e Quinta - DA
REMUNERAÇÃO - para R$ 3.324,31 (três mil trezentos e vinte e
quatro reais e trinta e um centavos), com base na Cláusula Sétima -
DO REAJUSTE.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2017, entre o IFRR e
ALCINEIDE MENDES DE SOUSA JULIÃO. Objetivo: Alterar as
Cláusulas Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses, no
período de 20 de janeiro de 2018 a 20 de julho de 2018 e Quinta -
DA REMUNERAÇÃO - para R$ 3.552,08 (três mil quinhentos e
cinquenta e dois reais e oito centavos), com base na Cláusula Sétima
- DO REAJUSTE.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2017, entre o IFRR e
ADÃO COSTA SILVA. Objetivo: Alterar as Cláusulas Quarta - DA
VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses, no período de 20 de janeiro
de 2018 a 20 de julho de 2018 e Quinta - DA REMUNERAÇÃO -
para R$ 4.241,05 (quatro mil duzentos e quarenta e um reais e cinco
centavos), com base na Cláusula Sétima - DO REAJUSTE.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2017, entre o IFRR e
DENIS APOLINÁRIO DA SILVA. Objetivo: Alterar as Cláusulas
Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses, no período de
20 de janeiro de 2018 a 20 de julho de 2018 e Quinta - DA
REMUNERAÇÃO - para R$ 4.241,05 (quatro mil duzentos e
quarenta e um reais e cinco centavos), com base na Cláusula Sétima
- DO REAJUSTE.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2017, entre o IFRR e
CARLOS GUTEMBERG SILVA MENDES. Objetivo: Alterar as
Cláusulas Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses, no
período de 20 de janeiro de 2018 a 20 de julho de 2018 e Quinta -
DA REMUNERAÇÃO - para R$ 3.552,08 (três mil quinhentos e
cinquenta e dois reais e oito centavos), com base na Cláusula Sétima
- DO REAJUSTE.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 3/2018. Professor Substituto. Edital de processo seletivo
simplificado nº 47/2017. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ: 11.402.887/000-60
Contratado(a): Mayara de Sousa CPF: 068.444.869-60 Objeto:
Contratação de professor substituto em favor do Câmpus São José
/SC. Vigência: 05/02/2018 à 06/07/2018. Fundamento Legal: lei nº.
8.745 de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da
assinatura: 22/01/2018. Assinatura das partes: Professora Maria Clara
Kaschny Schneider - Reitora; Mayara de Sousa - Professor
Substituto.

Contrato nº 4/2018. Professor Substituto. Edital de processo seletivo
simplificado nº 47/2017. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ: 11.402.887/000-60
Contratado(a): André Luiz Tinassi DÁmato CPF: 009.972.619-00
Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus São
José /SC. Vigência: 05/02/2018 à 06/07/2018. Fundamento Legal: lei
nº. 8.745 de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da
assinatura: 25/01/2018. Assinatura das partes: Professora Maria Clara
Kaschny Schneider - Reitora; André Luiz Tinassi DÁmato -
Professor Substituto.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-05T07:25:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




